LVI.
Objeto del
cap. XLV. se-
gun los sen-
tidos literal
y espiritual.
Autoridad de
S. Gerónimo

CAPÍTULO XLIV. Es continuacion del precedente. Dios prescribe el orden que debe observarse para mantener inviolable la santidad de su templo; echa en cara á los hijos de Israel haber introducido extranos en él; y declara que no deberá entrar á él ningun incircunciso de corazon ó de carne. Condena á los servicios infimos del templo á los sacerdotes que tomaron parte en la infidelidad del pueblo; confirma el sacerdocio á los que permanecieron fieles, y prescribe las reglas que han de observar en el ejercicio de su ministerio. Los que no consideran mas que la letra, no ven en todo esto sino las órdenes relativas al restablecimiento del templo despues de la cautividad de Babilonia, ó al restablecimiento futuro que esperan al fin de los siglos; de manera que sus pretensiones se extienden hasta querer que en dicho restablecimiento será tan necesaria la circuncision carnal como la del corazon para entrar en ese templo material reedificado sobre sus ruinas en Jerusalem. San Gerónimo continúa dejando á los Judios y judaizantes estas interpretaciones puramente literales, y buscando el sentido misterioso oculto bajo el velo de estos enigmas; y se detiene particularmente en combatir el abuso que hacian los Judios y judaizantes de este texto que reúne la circuncision carnal con la del corazon (3): *Urgent nos in hoc loco Judaei et Ebionitae, qui circuncisionem carnis accipiunt: quomodo possimus praesentem locum exponere, incircuncisos corde et incircuncisos carne; quo videlicet post spirituales intelligentiam etiam carnis circuncisionem suscipere debeamus. Sed qui legimus Paulum dicentem* (4): Contestor autem omnem

(1) Hier. in Ezech. XLIII. tom. III. col. 1013.—(2) 1. Petr. II. 5.—(3) Hier. in Ezech. XLIV. tom. III. col. 1025.—(4) Gal. v. 2.

qui circumciditur: quoniam si circumcidimini, Christus vobis nihil proderit: et illud Jeremiae (1): Ecce incircuncisae aures vestrae, et nolistis audire: et in Exodo locutus est Moyses in conspectu Domini, dicens (2): Ecce filii Israel non audierunt me; et quomodo audiet me Pharaos? Ego autem sum tardi sermonis; pro quo Septuaginta dixerunt ego de alio-
gos eimi, quod melius habetur in hebraeo: ego autem incircuncisus sum labiis; interrogemus eos, immo cogamus circumcidere aures et labia desecare, ut Scripturam implere videantur. Sin autem cooperit circuncisionem aurium interpretari, quando nihil turpe et inhonestum audire nos patimur; et circuncisionem labiorum, quando nihil indecens loquimur, dicamus eis: Eandem expositionem etiam in corde et in carne servare debetis. Cor circumcidimus cultello Dei, et asurtur de corde nostro praecipitum, quando turpes cogitationes nequaquam exeunt de corde nostro, nec de nobis dicitur: Impingatum est cor populi hujus, et auribus suis graviter audierunt. Ergo et caro similiter circumciditur, ut nequaquam (parece que debe aquí suplirse la palabra carnaliter) á otra semejante) faciamus terrena opera, quae pro necessitate corporis facere compellimur, cibum capere, et potum et somnum, et uti vestibus; quae tunc circumcidimus, ea non ad delicias et ad luxuriam, et ad inertiam, sed ad necessitatem naturae et corporis istius sustentaculum cuncta faciamus. Lo que dice aquí San Gerónimo de la circuncision con relacion á los que hemos abrazado la fe en Jesucristo, será igualmente cierto en todos tiempos para todos los que entren en la nueva alianza. La circuncision espiritual será siempre la única necesaria para agradar á Dios y conseguir la salvacion, segun estas palabras de San Pablo: *In Christo Jesu neque circumcisio aliquid valet, neque praecipitum, sed fides quae per charitatem operatur* (3).